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„Europa Quo Vadis. Manifesto”. Kukliński 
Pierwszy szkic 
 

Motto                          
Ignoranti quem portus petat 
Nullus ventus suus Est 
Seneka 

 

I. 
Genius loci Krzyżowej, wspaniała tradycja polsko-niemieckiego pojednania oraz rola tego 

pojednania w rozwoju Unii Europejskiej, stają się inspiracja, aby dostrzegad signum temporis 
naszych czasów, głęboki kryzys porządku globalnego ukształtowanego w wieku XX oraz 
bolesny proces powstawania nowego porządku globalnego XXI wieku.  

 
II. 

Europa staje w obliczu jednego z najważniejszych wyborów strategicznych w swojej 
długiej i wspaniałej historii. Tym wyborem jest dylemat byd albo nie byd, wielkim aktorem 
sceny globalnej. Wewnętrznie silna Europa, silna europejska gospodarka, społeczeostwo, 
nauka i kultura stanie się silnym podmiotem nowego Multipolarnego i multicywilizacyjnego 
świata XXI wieku. Europa może odegrad rolę jednego z głównych architektów nowego 
porządku globalnego w kontekście nowego serdecznego porozumienia (Entente Cordiale) 
łączącego zintegrowaną potęgę Europy i Stanów Zjednoczonych.  
 

III. 
Ten znak czasu jest inspiracją dla Wielkiej Konferencji Jubileuszowej Krzyżowa 2009, aby 

obwieścid Manifest Europa Quo Vadis jako wyzwanie udzielenia odpowiedzi na 
fundamentalne pytania próbujące przenikad Enigmę Przyszłości Europy w perspektywie roku 
2050. 

 
IV. 

Perricullum In mora, Manifest jest nadzwyczajnym wyzwaniem skierowanym do Unii 
Europejskiej oraz do paostw członkowskich, aby natychmiast uruchomid procesy 
promowania całego systemu studiów, debat i decyzji politycznych, które holistycznie 
udzielają odpowiedzi na dramatyczne pytania Europa Quo Vadis. Potrzebna jest śmiała i 
uczciwa odpowiedź na to pytanie, odpowiedź formułowana w duchu przekraczającym 
bariery wiedzy konwencjonalnej i poprawności politycznej.  

 
V. 

Manifest jest jednocześnie pilną propozycją, aby promowad w Europie procesy 
krzewienia kultury długookresowego myślenia strategicznego obejmującego nie tylko 
europejskie elity władzy, pieniądza i kultury, lecz także europejskie społeczeostwa In toto. 
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Skuteczne myślenie strategiczne musi czerpad swoją moc z wizyjnej siły społeczeostw, które 
chcą i potrafią myśled w kategoriach przyszłości kraju, Europy i świata.  

 
VI. 

Nie można udzielid odpowiedzi na pytanie Europa Quo Vadis w obecnym klimacie 
paraliżu europejskiej myśli strategicznej. Ten paraliż  europejskiej myśli strategicznej może 
stad się jedną z przyczyn wywołujących stagnację procesów rozwojowych Europy oraz 
marginalizacje Europy jako wielkiego aktora sceny globalnej. 
Istnieje realne widmo, że Europa stanie się globalnym Titanikiem XXI wieku.  
 

VII. 
Istnieje jednak również realna szansa scenariusza optymistycznego, scenariusza nowego 

renesansu Europy XXI wieku, renesansu który odnowi i pomnoży wewnętrzną i zewnętrzną 
potęgę Europy.  

 
VIII. 

Krystalizacja optymistycznych lub pesymistycznych scenariuszy Przyszłości Europy nie jest 
fatalnym werdyktem historii, jest strategicznym wyborem uwarunkowanym wiedzą, 
wyobraźnią i wolą polityczną społeczeostw Europejskich.  

 
IX. 

Proponowany system studiów, debat i decyzji politycznych Europa Quo Vadis stanie się 
inspiracja dla Unii Europejskiej oraz dla paostw członkowskich Unii, aby promowad kulturę 
myślenia strategicznego, która pozwoli myśled o Przyszłości Europy i przezwyciężyd 
populistyczne naciski chwili bieżącej, które dla osiągnięcia doraźnych korzyści 
krótkookresowych skłonne są poświęcid dobrobyt i szczęście przyszłych pokoleo oraz 
związany z tym status Europy jako wielkiego aktora sceny globalnej.   

 
X. 

Uczestniczy Konferencji Jubileuszowej Krzyżowa 2009 wyrażają nadzieję, że niektóre myśl 
zawarte w Manifeście Europa Quo Vadis znajdą szeroki rezonans polityczny i społeczny, 
promujący procesy renesansu i rozkwitu europejskiej myśli strategicznej. Ważnym 
elementem tego procesu twórczej dyfuzji, będzie konferencja Europa Quo Vadis, która 
odbędzie się we Wrocławiu w kwietniu roku 2010.  
 

Konkluzje 
Przedkładając pierwszy szkic Manifestu organizatorom dwóch Konferencji Krzyżowa 2009 

i Wrocław 2010 podkreślam, że jest to tylko pierwszy szkic. Przygotowanie rzeczywistego 
projektu Manifestu jest umiejętnością i sztuką pogodzenia wymogów merytorycznych 
Manifestu z wymogami formalnymi, które mogą znaleźd akceptację bardzo wielkiego, 
zróżnicowanego grona uczestników Konferencji Krzyżowa 2009. Znaczne łatwiejszy będzie 
proces uzgodnienia tekstu z uczestnikami konferencji Wrocław 2010. 
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W tych gronach mogą pojawid się bardzo różne poglądy na temat przeszłości, 
teraźniejszości i przyszłości Europy, jak również zupełnie różne sądy wartościujące w tej 
dziedzinie. Wydaje się jednak, że przedłożony szkic manifestu przyjmuje założenia, które są 
dośd powszechnie przyjmowane w społeczeostwach europejskich.  
Jeśli moje myślenie jest oparte na fałszywych przesłankach to trzeba szukad nowej wersji 

szkicu Manifestu. Mam jednak nadzieję, że materiały przedstawiana w tym opracowaniu 
autorskim ułatwią znalezienie rozwiązao merytorycznych i formalnych, które mogą byd 
przyjęte przez uczestników dwóch konferencji Krzyżowa 2009 i Wrocław 2010.  
 
 


